






 

COMUNE DI TETI (NU) 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 22/10/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 22/10/2019 
 

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020/2022 IN FUNZIONE 
DEL D.U.P. 2020/2022 - ART. 21 D.LGS 50/2016 – APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di Ottobre con inizio alle ore 13:30, presso  
SALA GIUNTA si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del SINDACO TIDU COSTANTINO. 

All’appello nominale risultano: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO TIDU COSTANTINO SI 

ASSESSORE CAMBEDDA ROMINA -- 

ASSESSORE PORCU  ALBERTO SI 

ASSESSORE TORE CRISTIAN SALVATORE SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 1 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE SASSU ROBERTO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO TIDU COSTANTINO,  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

 
- l’art. 151 del D.Lgs. n.267 del 2000, in ultimo modificato dalla Legge n 190 del 2014, in base al quale: “Gli 
enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione [DUP] entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;  

- l’art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 2000 secondo cui il D.U.P. ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica e operativa dell’ente, inoltre il D.U.P. è atto presupposto indispensabile per l’approvazione del 
bilancio di previsione;  

- il paragrafo 8 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118 del 2011 secondo cui il D.U.P. costituisce, nel rispetto del 
principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione e si compone di due sezioni: la Sezione Strategica e la Sezione 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 22/10/2019 

Operativa, quest’ultima comprende, fra l’altro, la programmazione triennale in materia di lavori pubblici e 
la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi; 

RICORDATO CHE: 
- l’art 21 del D.Lgs n. 50 del 2016 prevede che: 
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.(comma 1) 

2.Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al 
Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e 
delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208. (comma 6) 

3.Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.(comma 7) 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell'art. 21 comma 8 del D.lgs. 50/16, con Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, verrà definito 
quanto segue: 
- le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
- i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per 
il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
- gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli 
standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 
CONSIDERATO CHE il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze di cui sopra è stato adottato in data 16 gennaio 2018 n. 14 e che lo stesso ha 
approvato gli schemi di programmazione biennale degli acquisti e di forniture e servizi che devono essere 
compilati ed approvati; 

 
RITENUTO opportuno fornire agli uffici comunali indirizzi per effettuare la programmazione degli acquisti di 
beni e servizi per il biennio 2020/2022, finalizzata anche al miglioramento della razionalizzazione dei  
procedimenti amministrativi nell’osservanza dei principi di efficacia, efficienza ed economicità nonché per 
prevenire fenomeni di artificioso frazionamento dei lotti nell’acquisto di beni e servizi; 

 
PRESO ATTO che tale finalità potrà essere perseguita nei termini che seguono: 
- introduzione della programmazione biennale per l’approvvigionamento di beni e servizi da realizzarsi a 
cura di ciascun ufficio per l’acquisto di una pluralità di beni da utilizzare per specifiche funzioni e/o per 
l’affidamento di servizi che presentino caratteristiche analoghe; 
- rilevazione del potenziale fabbisogno di beni e servizi per il biennio oggetto di programmazione, avendo 
riguardo alla spesa sostenuta nel triennio precedente; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 22/10/2019 

- individuazione dei beni e dei servizi oggetto dell’acquisizione; 
- determinazione dell’importo dell’affidamento; 
- applicazione dell’art. 21 del D. lgs. N. 50 del 2016. 

 
VISTO il riscontro, depositato agli atti fornito dal Responsabile dell’Area Socio Culturale e Pubblica 
Istruzione, per quanto di propria competenza, per l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore ad euro 40.000,00 annui, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n.50/2016; 

 
TENUTO CONTO che, sulla base del riscontro pervenuto, è stato predisposto il seguenti allegato II della 
programmazione costituito dalle seguenti schede: 

- Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 - Quadro delle 
risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 – Elenco degli 
acquisti del programma; 
- Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 – Elenco degli 
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e 
non avviati; 

 
PRESO ATTO che questo atto di programmazione verrà implicitamente recepito sia nello schema del D.U.P. 
2020/2022, sia nello schema del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022;    

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge, come sopra 
richiamate;  

 
VISTO inoltre l'art. 6 comma 13 del Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, il quale stabilisce che “le 
amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 
per la redazione del Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi“, e che è stato individuato 
quale soggetto referente la Dott.ssa Cocco Simona, Responsabile dell’Area Socio Culturale, Pubblica 
Istruzione e Sport, per il Comune di Teti; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito all’approvazione del Programma degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2020/2022, i cui documenti sono allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
VISTI: 

- l’art. 151 “Principi in materia di contabilità” del Testo Unico delle norme sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Dl.gs n. 118 del 2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42., e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 nelle parti ancora vigenti; 
- il D. Lgs. n. 50 del 2016 (Nuovo Codice Contratti e Concessioni); 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14; 
- le “Istruzioni per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art.21 d. lgs 50/2016” a cura del gruppo 
di lavoro ITACA – Osservatori Regionali Contratti Pubblici; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Socio Culturale, Pubblica Istruzione e 
Sport ai sensi dell’art. 49 - 1° comma e dell’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla 
regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa; 

ACQUISITO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’ Area Amministrativo-Contabile, ai sensi 
dell’art. 49 - 1° comma e dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000, in merito alla regolarità 
contabile; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 22/10/2019 

Per quanto sopra descritto 

 
Ad un animità 

DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
DI APPROVARE l'Allegato II costituente il programma per il biennio 2020/2022 degli acquisti di beni e 
servizi come risulta costituito dalle seguenti schede: 

- Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 - Quadro delle 
risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 – Elenco degli 
acquisti del programma; 
- Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 – Elenco degli 
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e 
non avviati; 

 
DI PRECISARE che restano ferme le previsioni dell’art. 1 comma 450 delle legge 296/2006; 

 
DI DARE ATTO che il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le misure del piano per la 
prevenzione della corruzione adottato da questo ente; 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le esigenze che 
saranno rappresentate dai vari Responsabili d’Area; 

 
DI DARE ATTO che il  soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi, secondo quanto stabilito dall'art. 6 comma 13 del decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, è la Dott.ssa 
Cocco Simona, Responsabile dell’Area Socio Culturale, Pubblica Istruzione e Sport, per il Comune di Teti; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione ai Responsabili d’Area e Responsabili del 
procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto nonché di assicurarne la 
pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 del D.lgs. n. 50 del 2016. 

 
DI DARE ATTO che gli allegati parte integrante del presente provvedimento, sono i seguenti: 
seguenti schede: 

- Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 - Quadro delle 
risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 – Elenco degli 
acquisti del programma; 
- Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 – Elenco degli 
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e 
non avviati; 

 
DI PROCEDERE ai sensi degli artt. 21 e 29 del D.Lgs n. 50 del 2016 e D. Lgs n. 56 del 2017 alla pubblicazione 
del programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2022 sul profilo del Comune di Teti – 
Amministrazione Trasparente, e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna nella sezione  - 
Provvedimenti di Spesa; 

 
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto Legislativo 
267/2000. 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 22/10/2019 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio SANNA FABRIZIA in data 22/10/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio Finanziario SANNA FABRIZIA in data  
22/10/2019 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

TIDU COSTANTINO SASSU ROBERTO 

 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 467 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE SASSU 
ROBERTO attesta che in data 29/10/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio e che la 
Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
            Il SEGRETARIO COMUNALE  

       SASSU ROBERTO 
 
       _________________________________________ 
 
1 

 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


